**Hortulus Biblico-Moralis Et Asceticus**

**Pappus von Tratzberg, Franz**

**Ulm, 1725**

Doctrina 2. Desumpta ex cap. 3. Prophetæ Ezechielis, in quo describitur  
mandatum huic Prophetæ datum de comedendo libro.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61252](#)

pabuli, aut alterius commodi habere rationem, quasi foret simbolum illius hominis, qui partim Deo, partim mundo servit. Statua Nabuchodonosoris confata fuerat ex auro, argento, ære & ferro, materiis planè aut prætiolissimis, aut fortissimis : sed quia luteis insederat pedibus, præstantissimam fortissimamque hanc molem lapillus unicus sic contrivit, ut nec testula remanserit, usui futura. Talem hærcle statuam repræsentant illi, qui bona opera, ex objecto aurea & argentea, dandô eleemosinas, fundendô preces, jejuniis macerando corpus, sæpè peragunt : Sed cùm hæc moles luteis pedibus, puta vanæ glorio-læ & motivo sæculari insideat, vix erecta corruit. Verissima igitur sunt verba S. Greg. M. in Moral. legendâ, ubi ait : *Si semel cor intentione corrumpitur, sequentis actionis medietas & terminus ab hoste securè possideretur : quoniam totam arborem sibi ferre fructus consipicit, quam dente in radice viviatur. Discute ergo opera tua Christiane Lector, & vide, quam radicem, quosque pedes illa deferant?*

Mirandum est porrò : quod animalia ab Ezechiele conspecta : et si fuerint inter se humoris apprimè contrarii ; aquilæ enim sum-mam velocitatem natura indidit, bovi tarditatem, homini mansuetudinem, leoni ferocitatem : nihilominus amicô prorsus consortiō , & conjunctō per omnia labore currum traxerint , cui fuerant juncta. Causam hujus mirabilis harmoniæ S. Scriptura detegit v. 9, citati cap. afferens : *Unumquodque antefaciem suam ambulabat.* Per hoc innuens: ad fovendam in Communitatibus, quas necesse est, ex diversis hominum geniis constare, concordiam , & æquō pondere ferenda ibidem onera plurimū conducere : quodlibet membrum suo tantum intendere officio alterius negotiis sele nullatenus immiscens.

## Doctrina 2.

*Desumpta ex cap. 3. Prophetæ Ezechieli, in quo describitur mandatum huic Prophetæ datum de comedendo libro.*

Considera: **Q**uòd Prophetæ librum sibi monstratum, non tantum N.401. legere, sed etiam comedere jubeatur : *Comede volumen istud imperat Deus citatō cap.* Videtur latens sub hoc mandato Mysterium detegere S. Basilius, à venerab. nostro Beda in Scintil. tom.7. relatus, ubi ait : *Sicut ex carnalibus cibis alitur homo, ita ex divinis lectionibus* intę-

X x x 3

interior homo nutritur, & pascitur. Propheta regius hunc cibum gustans exclamat: quād dulcia faucibus meis eloquia tua, super mel ori meo. Quemadmodū cibus corporeus non tantum stomachi famem sedat, sed & omnibus membris suum tribuit vigorem: sic lectio spiritualis non tantum ipsam nutrit animam, sed omnibus ejus potentias ad exercenda virtutum opera robur subministrat. Quare Sanctissimus Legislator Patriarcha Benedictus in S. Regula non tantum statis extra prandium & coenam horis libros pios volvere jussit, sed etiam illis durantibus prælegi aliquid, quod ædificet audientes, ut stomacho & membris per cibos corporales refectis, anima non remaneat jejuna, sed lectione spirituali refecta, potentias ministret virtutem, sese in Deum elevandi. Nihil Eunuchum Reginæ Candacis tantâ salutis obtinenda sit affecit, ut sacra lectio instar cibi sapidissimi præmissa Actorum 8. Nullum ferculum S. Augustino ita placuit, ut ei discipluerit omnis caro, nisi pauca Epistolæ S. Pauli verba Rom. 13. ei hanc Doctrinam salutarem inculcantia: non in commensationibus &c. Ipsiis Ethniciis, nihil alias nisi carnalia appetentibus, res certa fuit: virtutes in homine librorum bonorum lectione acquiri, & nutrir; narrat enim Diogenes Laërt. in vita Zenon, lib. 7. quod Zenoni Orationem suum consulenti: quomodo vitam suam institueret, Deorum & bonorum hominum Genio conformem? responso dederit: id fore obtenturum, si sepe cum mortuis ageret, revolvendò assiduâ lectione libros, quorum authores vitâ excessissent. Antoninus Pius Imperator inanum Deorum Cultum suo in flore conservatus, sub fatali poena Sybillarum libros legi prohibuit; eò quod intellexerit, non paucos Gentilium per lectionem talium librorum, de Christo Domino multa tractantium, ad ejusdem salvificam fidem pervenisse. Si ergo ad illustrandos in vera Fide Barbaros & Idololatras tantum valuere libri illi, quantum valebunt libri spirituales & Ascetici ad imbuendos in virtute, aut in ea roborandos fideles: optime inquit S. August. epist. 143. ad Demetriadem: uteris lectione divinâ, si eam tibi adhibeas speculi vice, ut ibi velut ad imaginem suam anima respiciat vel fæda, qua corrigat, vel pulchra plus ornet. Occurrunt enim admiranda Sanctorum gesta Lettori, ut iis inspectis ad imitationem provocetur. Cumque non tantum eorum virtutes, sed & graves eorum lapsus enarrentur: hinc dicit, quid cavendum sibi sit. Modò proponitur ei in exemplum Job, spumæ instar in medio temptationum excrescens, modò David, qui eisdem